
66  diário oficial Nº 35.136 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

Portaria N° 283/22-GAB/DGPCP DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1094061.
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão à servidora CAROLINA TAVARES CALDERARO 
DE JESUS, matrícula nº 57224281/1 ocupante do cargo de Perito Cri-
minal, lotada nesta PCP, Licença para Atividade Classista, no período de 
01.10.2022 a 31.12.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 859352

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 070/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de material 
de expediente, para atender as necessidades desta Polícia Científica do 
Pará - PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2022.
VALOR: R$ 37.177,00 (Trinta e sete mil cento e setenta e sete reais)
VIGÊNCIA: 28/09/2022 a 29/09/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 062/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120008338C; FONTE: 0101; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa BOM BONS E DESCARTAVEIS EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 01.580.769/0001-99, estabelecida Beco da Piedade, nº 
32, Bairro Reduto, Belém/PA, CEP: 66053-220.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 859318
CONTRATO Nº 073/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de material 
químico para o atendimento das necessidades da Coordenação de Labora-
tório desta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2022.
VALOR: R$ 92.840,00 (Noventa e dois mil, oitocentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 28/09/2022 a 29/09/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 064/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 14.067.722/0001-78, estabelecida à Travessa Pirajá, nº 
1373, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP 66087-490.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 859353
CONTRATO Nº 072/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de Material 
de Expediente, para atender as necessidades desta Polícia Científica do 
Pará - PCEPA
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2022.
VALOR: R$ 177.735 (Cento e setenta e sete mil, setecentos e trinta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 28/09/2022 a 29/09/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 062/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120008338C; FONTE: 0101; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 11.203.578/0001-61, estabelecida a Tv. Padre Euti-
quio, nº 850 - altos, Bairro: Campina - Belém/PA, CEP: 66.015-00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 859338
CONTRATO Nº 071/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de Material 
de Expediente, para atender as necessidades desta Polícia Científica do 
Pará - PCEPA
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2022.
VALOR: R$ 81.938,00 (Oitenta e um mil novecentos e trinta e oito reais)
VIGÊNCIA: 28/09/2022 a 29/09/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 062/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120008338C; FONTE: 0101; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 02.055.122/0001-00, estabelecida à Trav. Primeiro de 
Março, 239, Loja 06. Campina Cep: 66.015-051.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 859331

CONTRATO Nº 074/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de equipa-
mento permanente (fechadura digital smart biométrica) para atender as 
necessidades desta Polícia Científica do Pará - PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2022.
VALOR: R$ 19.995,00 (Dezenove mil, novecentos e noventa e cinco reais)
VIGÊNCIA: 28/09/2022 a 29/09/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 058/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 10500088268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa I C DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 40.359.757/0001-90, estabelecida à Av. Pau Brasil 
nº 06, sala 407 parte 142, Bairro: Sul (Águas Claras) – Brasília/DF, CEP: 
71.926-000
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 859356
CONTRATO Nº 075/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de material 
permanente (cofre) para atender as necessidades desta Polícia Científica 
do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2022.
VALOR: R$ 17.599,50 (Dezessete mil, quinhentos e noventa e nove reais 
e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 29/09/2022 a 30/09/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 065/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268E; FONTE: 0301; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052.
CONTRATADO: A empresa W E DA ROCHA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 09.618.629/0001-74, estabelecida à Rod. Alça Viária KM 31, nº 31, 
Acará/PA, CEP 68690-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 859571
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/752869- Pregão Eletrônico nº 069/2022 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 2022/752869), 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 069/2022 – PCE-
PA, que tem como objeto a Aquisição de Materiais e Equipamentos Permanen-
tes, para a Central de Custódia desta Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESA/ CNPJ GRUPO e ITENS VALOR TOTAL

1
FERNANDO FERREIRA DE FERR-

REIRA
CNPJ nº 45.894.181/0001-85

Grupo 1 (itens 1 e 2)
Itens: 3, 4, 5 e 6

R$ 21.800,00 (Vinte e um mil e 
oitocentos reais)

 

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 28 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARELHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 859320
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/752869- Pregão Eletrônico nº 069/2022 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela Portaria nº 143/2022 de 19/05/2022– 
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da 
Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 069/2022 – PCEPA, que tem como 
objeto a Aquisição de Materiais e Equipamentos Permanentes, para a 
Central de Custódia desta Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para a seguinte empresa:

  EMPRESA/ CNPJ GRUPO e ITENS VALOR TOTAL

1 FERNANDO FERRREIRA DE FERREIRA
CNPJ nº 45.894.181/0001-85

Grupo 1 (itens 1 e 2)
Itens: 3, 4, 5 e 6

 R$ 21.800,00 (Vinte e um mil e 
oitocentos reais)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 859315
.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1863/ 2022
ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA
MATRÍCULA: 5463645/3
CARGO: Psiquiatra
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/09/2022 a 26/09/2022
OBJETIVO: ATENDER DEMANDA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


